49 Tunc enim tranquillissimo habitu, vespertinas lundes celebrante Ecclesia, et clamante, Inclina Domine et exaudi me, ipse pellicium hunc exuit anictum : et relictis viciulis carnis, venit ad luminosa atria celestium, et habitat in ineffabili beatitudine, quæ percipiunt intelligentia, ex ea, quæ hic est, improbitate in anima nullum signum inferens. Nam cum hic ageret, virtutibus morte afficerat mortale hoc tabernaculum, erubescens enim dimidia ex parte naturam habere immortalitatem. *b* Mortuus tamen est, existimo autem simili quoque cum eo virtutes esse mortuas, nisi forte filior, insigni audacia magnam quid et terrible eloquens.

Migratio vita,

50 Universa vero civitas, inconsolabili luctu et lacrymis eum non cessabat deflere, tamquam sunum Patronum et defensorem. Qui autem fideliter tunc sceptra administrabat, (is vero erat Nicephorus) non cessabat dolore cruciari. Procidens enim supra pectus gloriosi corporis, et ipsum tegens purpura, funebrem faciebat lamentationem, eum vocans Pastorem, Patrem, imperii Adjutorem, Luciferum, qui nunquam occidit, reip. Dicem ad eum, quæ sunt meliora, et divinum. Magistrum, exercitus inexpugnabile propugnaculum, mihiacrum sua ad Deum intercessione strenuum Prodigatorem. Quid denique non faciens, quid non dicens, orbis terre danum reputans Pastoris jaeturam? Quæ autem in potestatibus et honoribus maximum splendorem obtinebat, Patris, tamquam qui contineri possit, cupiens prohibere decessum, lacrymis fidata, acerbeque cum revocans et amplectens, et tamquam quæ multorum bonorum patreter amissionem, perinde atque rivis, rigabatur lacrymis.

*iuxta regno
Iusti Nicepho-
ri Imperato-
ris.*

c

AUCTORE
GYATTO ET
Glori Constanti-
tiopolitanus,

1 Cor. 9
monachorum.

pauperum :

B 31 Ecclesiae autem letitia deflebat utilissimum sunum Procuratorem, Agriolam, Plantatorem, eum, qui omni etati incrementum dederat ad virtutem, qui nulli maevula obnoxium conservarat sacerdotium, qui omnem rugam malae opinionis a divinis atris absterserat, qui pro veritate sermones, tamquam pretiosos lapides, in Ecclesie infixerat diademate, qui erat incorruptus Antistes, qui ad manum impositionem donis allici non poterat, qui Simoniacae magiae aurum adulterium esse ostenderat, qui erat Apostolorum successor in virtute, qui consulebat et conversahatur cum Patriarchis et Patribus, qui cum electis consentiebat Synodis, qui onus factus est omnibus, ut aliquis omnino salvus ficeret, convenienter magno et divino Apostolo. Monachorum autem ceterus religiosissimus, in eum ut probum suum excitarem, et summum ducem ad abstinentiam, ostendens tristitiam, et hymnos contextens lacrymas, prosequitur ad patres, qui prius resulerant in exercitatione patrem, qui erat continentiae propugnaculum inexpugnabile. Qui erant egeni, sunum suppeditatorem : qui orbi, oculum : qui claudi, pedem : qui nudi, vestem : qui hospitis, exceptorem : qui in vinculis, visitationem : vidue, defensorem : orphani, adjutorem. Omnis conditio et omnis actas confluenter instar fluminis, lectum tangens, et sacro illo spectaculo frui pie contendens. Et nisi Imperator populi tumultum et impetum militari manu cito repressisset, multi venissent in mortis periculum, dum trudunt et vicissim truduntur, et laudabile ostendunt desideriorum in eum, qui desiderabatur.

32 Sepultur ergo glorie plenum inclytum corpus sanctorum virorum manibus, qui lembis et liribris latum mare terram solidam efficerant, dum transirent ad monasterium ab eo ad dicatum in Bosporo Byzantine, in venerando templo omnium Martyrum, qui pro Christo sanguinem effuderunt, cum mensis Februarius d' quinto teneret diem cum quintuplico quaternione. Eum autem longum tempus celere non poterit, est enim omni tempore excelsior. Natura enim virtutis non sustinet oblivionem : non tunc enim invidias habebatur : sui enim memoriam facit immortalis nostris animis, et non sunt dispergi et tegi silentio.

a Non completos, ut supra dictum. — b Mortuus est anno 896. — c Irene fortunis omnibus exuta imperium adeptus est anno 892, Gelas. Indict. II. — d Is dies ex anno iuxta in ferme quartum Cicerum.

CAPUT XII.

Miracula ad sepulchrum S. Tarasii patrata.

Tempus est autem, vobis, qui estis virtutis studiosi, exponendi res a Patre praeclare gestas in sepulcro, quas non poterit prohibere monumentum. Non est enim illius monumentum : sed est ille monumentum monumenti. Multi enim ad eum accedunt, et liberantur ab iis, que ipsos vexabant, affectionibus. O miraculum ! etiam postquam hinc excessit, eorum, qui hic sunt, curam gerit, et ab iis, qui quadrunt, inventur, et iis, qui pulsant, aperit ostium medicantis sue visitationis. A diurno enim sanguinis profluvio graviter quondam agitatae quedam mulierem, et magnos subentes fluctus et tempestates, cum in medicamenta maximum partem svarsum facultatum consumpsisset, et non potuerant inventire mali tranquillitatem. Evangelicum illam preduvio sanguinis habuerantem imitatae mulierem pre laudabilis impudentia, (non licet enim mulieri tangere monasterium, enim id melius Pater omni constituisse) mulieri atra optime usi, virili ueste tegentes pudorem secundum, et prae se ferentes speciem emmeliornum clam confluunt ad egregii injus gubernatoris capsam, quae nullis agitatur fluctibus :

et cum lampade quæ in ea lucet, oleum haussis- D sent, citissime appellant in portum curationis. Quin etiam vir quidam, cum alter ex oculis leina executiebat, cum suis prope divinam thecam, et salutaris unctionis auxilio esset usus, lemani non ita multo post eluit, et a lieo visum aperte recepit. Alterius quoque manus, qua allatrabat corpori, et longo tempore manserat in assiduo motu operatione mali daemoni, sola invocatione sacrosancti corporis, et unctione olei illius thecae, quæ facit miracula, etiamsi procul abesset, repressa est manus ab illa rabie, et redditum fuit sana sicut altera.

34 Multis quoque aliis, qui vexabantur a malis spiritibus, inventus fuit pater medicus. Et deinde quidem expulit operationes : eos autem, qui tormentum sustinebant, allevavit voluntate et ope Omnipotentis. Quoniam quosdam, qui ab adversa potestate spectris fuerant obstupesci, et qui surdos et mutos eos reddebat, torporem sustinuerant et deinde ad divini viri sepulcrum fidem manserant, per utilem et salutarem lucientis olei unctionem, Deus visitavit, et liberatis a spectri vertigine, dedit ut auditu rorsus et lingua sane agerent, quæ ad ea pertinent. Quoniam etiam quæ ab inflammatione graviter cruciabantur, et laborantibus dolores afferebant intolerabiles, divina invocatione olei thecae, quod purgat ac mundat, assecuta sunt doloris relaxationem.

35 Jam vero etiam adversus hereticos, postquam hinc excessisset, divinum zelum ardenter ostendit, a Leo enim adhuc imperatoris glorie sceptra administrans, et b Iconomachorum hæresim nefarie amplectens, cum ei appropinquaret vita finis, quo erat gladio feriendus, utipse adhuc superstes sua voce declaravit, e videt B. Tarasium in somnis ad eum accedere, et cum gravi ira jubere euidam, d Michaeli nomine, ut ense in eum adigeret. Ille vero jussi more genere, gladio transegit Imperatorem. Hinc anteū Leo multis in hoc fuit, eum, qui in somnis ipsum sauciaverat, Michaelen omnino conans invincire in Sancti monasterio. Quoniambrem cum quosdam ex is, qui in ipso erant, monachis ad se jussisset adduci, carceribus et tormentis eos subjecit, nocturnum ejus interfectorum pereos sibi esse indicandum tremens . quem etiam, ut eversorem imperii esse extrema passurum. Hoc enim ei persuasit vel invito, quod factum erat, narrare monachis ; a quibus cum nos quoque miraculum, tamquam maturum fructum decerpserimus, venimus ad vos fideles, afferentes craterem letitiae. Non enim prætererat tempus sex F dierum, cum Michael suscipit sceptra imperii, et eum interficit. Ita Deus etiam post mortem clariscait suos fauulos, et eos delet, qui nolunt ipsum pie colere.

36 Sed me tempus deficit narrantem praeclari et divini Patris magna miracula, quæ tamquam in prato rose, ubique nascentur, et hortantur, ut seruante ad nimis sequusque electionem. Nos autem cum non habeamus lingam, quæ possit metiri ac rellerre, quæcumque a Beato facta sunt miracula, hactenus ceptum orationis cursum perficientes, malum ad silentium transire, statuentes a periculo remotam requiem plus lucri afferre, quam si vincamus cum pericula. Prompti enim et alacris ammiratioabilitas saepe arrogantium solet conciliare. Tu vero veneranda basis sacerdotum, ne meas temeritatis reprehendas vomitum, qui audacissime, sed rudi et inconditus sermone, tam magnas referam narrationes : sed intensam meam benevolentiam te fidem tamquam parvum minus oblatam reputans, concede verbis locuti, ut acceptantur et quiescant. Non enim obliuiscar utilitatis tuae in me doctrine, nec ferventis mei in te ministerii mediocritatis : cum illius quidem delicias me expleverem in flore juventutis, et a te fuerim initiatus in iis, quae sunt optima et præstantissima ex trimetris

sepultur in
monasterio
Bosphori
Thraci,
in templo
omnium
Martyrum.
d

Claret mira-
cula :

More &
oleo lampidis
toluntur
digentur,

S. Tarasius
visus Leonis
Armenio in
suam eadem
immissere
Michaelen
Ballum.

a
b
c
d

Amoris luces
Vixit a.s. Tora-
sio in poetas
exercitans

conclaves
qui in codi-
cione retulit.

Ps. 136. 6

Fuam obedi-
entia adactus
scriptum.

A trimetris, tetrametris, trochaicis, et anapæsticis ac heroicis: hoc autem obierim in sacris quæ a te con-
cinne quotidie habita sunt, orationibus, ad anima-
rum ædificationem, et augmentum universæ vene-
randæ Ecclesiæ: quas celeri calamo et atrumento
notis excipiens, et optimis tradens scriptoribus stu-
dium admisbi, ut artificiose referrentur in codicem.
Sunt eæ vero ejusmodi, ut per eas omnibus propo-
natur plus purusque cultus ac fides: publica autem
notetur ignominia somnum haereticorum. Si enim
tui oblivisear, excidam a Dei memoria: et nisi tui
meminero, lapidibus projiciar in profundum: et
lingua, ut dicit divinus Psalmographus, adhaereat
fancibus, hoc est enim mihi omnium debitorum pre-
tatio-issimum, tui semper habere in corde monumen-
tum.

B 57 Decetero autem æquum est, ut ad te conver-
tamur orationem, o Dei serve, quicumque es, qui
me nolentem incitasti ad hoc certamen, et coegisti
aggregi ea, quæ vires superant. Tibi mea accepta
sit obedientia, et meæ orationis adspiciens humilitatem
et inornatam dictio[n]em, ne me accuses neglig-
gentiae. Non enim divino Patri aliquid dignum attu-
limus, aut potuimus prope accedere ad dignitatem
harum, quæ prope sunt, virtutum. Res enim omnem
dicendi facultatem superant, adeo ut omnes ludi-
tores ex aquo non assequantur oratione eum, qui

ipsi debetur, honorem. Ego autem, qui omnium longissime absum ab eo laudando pro meritis, propono
promptam et alacrem voluntatem, ut accipiat, ut
qui et laborem dicendi inopia, senioque et morbo
frangar. Tu vero mercede ac remuneracionem a
Deo acceperis, intercessorem, defensorem et propug-
natorem, et tua spe adimplerem, quem ex Deo
dilexisti, habens Tarasium. Quiet suis ad Deum in-
tercessionibus astutum et securè prebeat, que
sunt usui ad hanc eaducam vitam, et præstet, ut tuæ
vita ita illuc reddas rationem, ut reus non peragaris.
Quod tecum detur omnibus consequi, qui pure ac
sincere in Deum speraverunt, ejus gratia et copio-
sis miserationibus, intercedente intemerata et casta
Dei genitrice et cœlestibus et omnibus Sauctis,
Amen.

D AUCTORE
Iohannes Ep.
agnocti 8.
Tarasium in-
tercessorem,
defensorem,
propugna-
rem.

— a Nicophoro Imperatore anno 811, July 25 Induct. A. extin-
tico, post regimen Stanisci paucorum mensium, successit
Michael Curuplati, 2 Octob. Imperator salutatus, quo Imper-
ium erubuisse capessit Leo Armenus anno 813 Ind. 6 feria
2, die 11 July — b. S. Nicophore Patriarche pulso, Constanti-
nopolitani creavit Antistitem Theodotum, quo usus hortatore
in sacras imagines et monachos alvociter baccharius est. — c
Cedrenus. Perturbabat et illa laud mudiæ visio. Tarasium Pa-
triarcham nobilis illico jamdum mortuum, Michaelem
quendam nominavit exhortari, ut in Leonem impetum facaret,
letatique iactu sternaret. Zonaras. Est et Divus Tarasius, ex hac
armoniosa vita super translatu[m], endau[m] in somnis visus, qui
Michaelem quendam inclamat, cumque ad invadendum ei occi-
dendum Leonem hortatur. — d Michael Balbus, quem lexe
majestatis regum in carmine detinat Leo Armenus, ipsam nocte
Natalis Domini inter sacra ipsa trucidat anno Christi 820. E

Apparito
S. Tarasii.

DE S. GERLANDO EPISCOPO AGRIGENTINO IN SICILIA, Commentarius historicus.

ANNO ADV
PAT. 60

G. H.

§ I. S. Gerlandi vita ante Episcopatum: hic
ei collatis et stabilitus.

gloriae palatum concedit. Hec Saussinus: quæ
forsan excerpta sunt ex Brevario Gallicano: cuius, ut
infra dicetur, etiam partem describit Pirrus, qui de vita
eius ante susceptum Episcopatum illa solum habet: Nor-
thmannorum Principum Roberti et Rogerii consan-
guineus fuit: ab his ob virtutum merita, sapientia
laudes, religionis excellentiam atque generis nobili-
tatem in Siciliam accessitus, Sacellanus major pri-
mum (quo titulo sic ille se vocat, subscriptus in
erectione Ecclesie Catauenensis) mox a Clero popu-
loque Militensis urbis Calabriae Primicerius scholæ
Cantor cathedralis illius Ecclesie diligitur. Sed de-
pravatos Militensium mores vitaque licentiam fasti-
diens ad suos in Burgundiam redit. Hac Pirrus. De
propinquitate S. Gerlandi cum Principibus Roberto et
Rogerio nulla existit mentio in ipsis Rogerii diplamate
de privilegiis Ecclesie Agrigentinae ejusque Episcopo
Gerlando concessis. Qui vero subscripti erectioni Ecclesie
Catauenensis in eadem Notitia fol. 16 (uti hic mar-
ginis adscribit Pirrus) non Gerlandus est, sed Geroldus: cu-
ius hoc illico subscriptio habetur: Ego Geroldus Ca-
pellanus Domini Rogerii Comitis similiter: Est antea
Miletum seu Melitum, ulterioris Calabriae urbs,
Sede Episcopali decorata a Gregorio vn Pontifice Ro-
mano, Salerni in Campania anno 1085 rita functio.
In hac Melitensi urbe anno cccc mortuum esse Rogerii
Comitem, qui cum fratre suo Roberto Duce Siciliam
publis Saracenis liberavit, tradidit Fazellus lib. 7
Rerum Sicularum, decadis posterioris cap. 1. Pirrus,
alioque.

an Rogerii Co-
mitis Sacella-
nus?

Cantor
Melitensis in
Calabria;

F

3 In Agrigento recepto et Sede Episcopali restituta
ista scribit loco indicato Fazellus: Anno salutis
1086 Kalendas Aprilis magno cum exercitu
Agrigentum obsidet Rogerius, tandemque vi Kalen-
das Augusti per delitionem et urbem et uxori eius
Tamiceti Suraceni, qui Agrigento et Enna urbibus im-
peritabat, corumque filios accepit. Potius Agrigento
arcem et urbem presidiis munis... Ennam urbem
dura oppugnatione cincta, cepitque... His feliciter
gestis

Agrigenti,
ejusque mi-
sericordia
1086 Surace-
ni,

AN. CCCL.
12V. FEB.

Agrigenti
in Sicilia,

templo
Cathedral
diratum est
S. Gerlando;

fuit us ortu
Burgundia,

tur doctus et
i. u.

A gestis, omni iam Sicilia (propter Neetum et Buteram) potitus, sacris aliquamdiu templis. Episcopatus atque Abbatii in plerisque civitatibus Deo dicandis operam dedit. Agrigenti quidem cathedralē templū diutissime locupletatum fundavit erexitque: cui Gerlandum Allorogensem genere, virum piūm, primum Episcopum praesedit: in Catana Angerium, in Syria cuso Stephanum, in Messana Robertum ex Troyna translatum, in Mazara Stephanum Rotomagensem, atque alios alibi pro conditione locorum atque viorum Abbates Episcoposque constituit. Anno deinde salutis 1088 ad Buteram expugnationem se composuit. *Huc Fazellus: ex cuius sententia ante illum annum Gerlandus aliquae Episcopi constituti videntur.* Cum vero, ut scribit *Pirrus*, Rogerius Comes ad collapsos Sicilie præsulatus erigendos animum adje-
set, Gerlando scriptis, ut ad se renearet, eumque ad administrandam Ecclesiam Agrigentinam destinavit. Eundem *Pirrus ab Urbano et Pontifice consecratus Episcopum colligit ex Pontifici diploma.* Est autem Urbanus II in Pontificem Romanum electus in Idus Martinii anni 1088, quo etiam anno potest S. Gerlandus fuisse consecratus.

B 4 Ne autem ites subsecutaris temporibus intende-
rentur, ob diocesis suar terminos, et possessiones libera-
liter Sedi Episcopali assignatas, prœcurvare fundationem Ecclesie Agrigentinae privilegio Rogerii Comitis stabili-
bri, et diplomate Pontificio confirmari. Privilegium
Rogerii editum est a Fazello decade 1 lib. 6 cap. 1 et
denuo collatum cum autographo MS. Ecclesie Agrigen-
tinae, vulgatumque a *Pirro*, quod subiacio: Ego Rogerius
Calabria Comes et Sicilia, divino munitus pra-
sidio, superna gratia gladio cinetos, galea et scuto
bonae et laudabilis intentionis adoramus. Sicilianum
petri contra nefandam Saracenorum feritatem pu-
gnaturnus, quos, septiformis Divi conciliante gratia et
cooperante, immo effidente omnia Divina misericordia,
expugnavi, et expugnans illorum superbiam, et
virorum contra nostram fidem instantem audaciam
minoravi, et, ut verius loquar, ad nihilum redigi.
Quis enim visa castellarum et civitatum eorum ampla et diffusa ruina, et palitorum sordida studio
mirabili compeditorum nigenti destructione perco-
gnita Saracenorum, quorum uibus superfluis ha-
c deserviebant, inclemnitates non attendat esse
multiplices, miseriae magna et detrimen immensu-
ribus? Hormus igitur contra Christiolas vehementi
insania et potentia annihilata, et tota Sicilia milii et
meis imperatiis obedienti per omnia, ego Rogerius
praedictus Comes anno 1088 ab Incarnatione Do-
mini nostri Jesu Christi, Urbano II Apostolicæ Se-
dis presidente, Rogerio Duce Calabriae et Ducatus Apulie regnante, in conquista Sicilia Episcopales
Ecclesias ordinavi. Quarum una est Agrigentina
Ecclesia, enijs Episcopus vocatur Gerlandus. Cui in
Parochiam assigno, quidquid infra fines subscriptos
continetur, cum omnibus iuribus decimiarum et aliorum
iurium parochialium tam civitatis Agrigentinae
quam dioecesis, videhect a loco, ubi oritur flumen
subdit Corilonem usque desuper petram de Zaneth, et
inde tenditur per divisiones Jatinae et Cephalae et
deinde ad divisiones Biccarri: inde vera usque ad flu-
men Salsum, quod est divisio Panormi et Thermarum, et ab ore hujus fluminis ubi cadit in mare. Et
protenditur hæc Parochia juxta mare usque ad flu-
men Tertum, etsib hoc et ab inde ubi uritur, tenditur
ad Pyra subitis Petram Eliac, atque inde ad ultum
montem qui est supra Pyra, inde autem ad flumen
Salsum, ubi jungitur cum flumine Petra Eliac, et ex
hoc flumine, sicut ipsum descendit ad Lympiadum,
qui leuis dividit Agrigentum et Buteram, atque
inde per maritimam usque ad flumen de Bihbi,
quod est divisio Mazariae, et adhuc tenditur, sicut

hoc flumen currit usque suhtus Corilonem, ubi incipit divisio, exceptis Biccaro, Corilione et Thermis. In proprietate autem Domini Gerlandi Episcopi et aliorum post eum Episcoporum est Casale Cathal, cum centum villanis, in quo frumenta concedo sibi singulis septimanis. Herum vero omnium si aliquis aliqua predicta Ecclesiæ et Episcopo suo abstulerit vel injuste damnaverit, qualiscumque persona fuerit, anathema damnetur. *Hic Roverrus, in cuius sigillo ista leguntur: Jesus Christus vincit. Deus adjuvit servum suum Rogerum Comitem.*

C Qui indicatur Rogerius Dux Calabriae et Apulie, hujus Rogerii nepos est ex fratre Roberto, qui anno 1088, aut forsan citius, mortuo successerat. *Pirrus ob hoc privilegum suscipitur S. Gerlandum anno sa-
lotis eiusdem in Cathedra Agrigentina sedere co-
pisces.* Verum eo anno Episcopus jam ante constitutus
limits diocesas prescripti fuere. Simile privilegium

Catanensi Ecclesie ejusque Episcopo Ansgerio datum est vi Kalend. Maii Indictione xv anno Dominicæ Incarnationis 1088, in quem conventus Indictio xiv, qua forsan substituenda, aut annis sequens 1089. In hoc diplomate ascribitur per diversa loca Siciliæ idonea ecclesias redditasse, et jussu Sunni Pontificis Episcopos collocasse, ipso eodemque Romanæ Sedis Apostolico et hudente et concedente, et ipsos Episcopos consecrante. *Pirrus hoc diplomate pag. 10 re-
lato, annotat ante Ansgerum Episcopum Catanensem* fuisse constitutos Robertum Troinensem anno circiter 1088, Gerlandum Agrigentinum et Stephanum Mazarensem anno 1089, ubi a priore sua sententia, quo S. Gerlandum anno 1088 edere coepisse dixerat, discedit, motu ipsa stola seu diplomata Roberti Episcopi Messinensis et Troinensis, missa anno 1089 *Im-
bros Liparensi et Panteasi Abbatii, et notitia 4 Ecclesie Puentensis pag. 386 relato, in quo Episcopatum* erectorum hic orto servatus indicatur: Primum, inquit, Traginensem Ecclesiam, in qua Dominum et venerabilem Robertum primum constitutum Episcopum, deinde Agrigentinum et Mazarensem, sequenter autem Catanensem, ac ultimo Syracusanam con-
stitutum Ecclesiam et Episcopum: qui fuit Rogerius Northmannus, cui ejusque successoribus eam Ecclesiam regendam, disponendam et propagandam con-
cessit et confirmavit Urbanus II auctoritate privilegi signatus anno Pontificatus vi, Dominice Incarnationis 1089 Kalendas Decembri Indict. 11, que perperam xv traditur apud Parrum pag. 153. Quo anno jam Rogerius poterat aliquot per annos Episcopus fuisse, quemadmodum pluribus annis S. Gerlandus suum ad-
ministravit Episcopatum, cum idem Urbanus II et suc-
cessoribus bonis omnibus a Comite Rogerio donata simili
diplomate confirmaret, quod hic addo.

D 6 Urbanus Episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri Gerlando Agrigentino Episcopo, ejusque successoribus canonice promovendis in perpetuum. Omnipotens Dei dispositione mutantur tempora, transferuntur regna: hinc est, quod magni nominis nationes dirutas et depresso, viles vero atque exiguae nonnumquam legimus exaltatas: hinc est, quod in quibusdam regionibus Christiani nominis potestatem Paganorum feritas occupavit: in quibusdam iterum Paganorum tyrannidem Christianæ potestit dignitas conculavit. Sicut nostris temporibus, gloriosissimorum Principum Roberti Ducis et Rogerii Comitis fortitudine, superna dignitatis miseratione omnium Saracenorum molestiam in Sicilia insula expugnavit, et antiquum Ecclesie sanctum pro voluntatis sua benefacie recuperavit. Unde et ipsius ineffabili misericordia gratias agimus, et ipsius gratiam super illos egregios fratres, alterum jam defunctum, alterum ipso patrante superstitem imploramus, et ad Ecclesiarum, que in

EP. CONSTITUTUS
AN. 1088.

ab Urbano II
CONSECRATUS:

IMPERATO DR.
PLONIUS
ROGERII
COMITIS.

* Fazell. non
considerat
magas deje-
tiones per me
factas, human-
itasque eorum
elates?

LIMITES EPA-
COPIA AN.
1089 ASSIGNATI.

D *et possessiones*
stabilitur;
non est
Gerlandus
anno 1089
consecratus
Episcopus

E nequean. 1091.

F

IMPERAT CON-
PRESIDANCIA
DIVISIONIS
EPISCOPATUS ET
POSSESSIONUM
AB URBANO II

eadem

A eadem insula sunt, restitutionem, seu ordinationem, pro nostri officii debito anhelamus. Sicut igitur, annuente Dño, ceterarum jam parochias disponimus; ita et Agrigentiae dioecesis praesentis decreti auctoritate disponimus. Statuimus enim, frater Gerlande, quem omnipotens Dominus in ipsa Ecclesia nostra, tamquam B. Petri manibus, consecrare dignatus est, ut tibi deinceps tuisque legitimis successoribus episcopali jure regendum ac disponendum perpetuo maneat, quidquid infra fines subscriptos continetur, videlicet a loco, ubi occitum flumen subtus Coridionem... In proprietate autem tani tui, quam successorum tuorum jure, Casale Cathalai cum centum villanis, sicut a supradicto filio Comite Rogerio traditum est, conserventur. Praterea quacumque in posterum liberalitate Principum, vel oblatione fidelium, eadem Ecclesia Agrigentina juste atque canonice poterit adipisci, firma tibi tuisque successoribus et illibata permaneant. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum licet eamdem Ecclesiam temere perturbare... Datum Barri per manus Joannis S. R. E. Diaconi Cardinalis, vi Idus Octob. Indict. vii, Incarnat. Domin. crxix, Pontificatus Urbani II Pont. anno xi. *Hæc Urbanus II, cuius longum clausum ouivimus, uti et terminos diocesis Agrigentina verbis iisdem, quibus ante eos descripsera Rogerius Comes, relatis. Meminit etiam hujus Pontifici diplomatis Fuzellus.*

an. 1099.

B *R. Reliquia S. Gerhundi in Episcopatu gesta: obitus, cultus sacer, reliquiæ, templum et sacellum ei dicatum.*

E *Gestis S. Gerhundi ista de extracto æde Cathedrali tractat Pirus: Pastorali sollicitudine, insigni pietate, atque admirabili caritate affectus Gerlandus, ad verticem urbis juxta munitissimum castellum, ne a Saracenis Agrigenti adhuc degenitibus invaderentur sacra et Clerici, Episcopale palatium atque Cathedralē templum quadrato lapide ac nobili structura a fundamentis excitavit, illudque B. Marie (uti a D. Petro fuerat alij dicatum) et D. Jacobo Apostolo consecravit in die Aprilis: illa sex annorum spatio opere complevit. Idem Pirus sub finem Notitie 3 pag. 320 scribit templum D. Mirio Dei geminaci sub Episcopo Libertino sacratum, post exactos Sarace nos D. Jacobo dicatum.*

C *Verbas Breviaru Gallicani ad diem xxv Februarii de S. Gerlando legi solitis ista addit Pirus: Erat sermone facundissimus, in statura magnus, in persona pulcherrimus, in panoplate largus, in caritate splendidus, in donatione munificus, in morum honestate præclarus, nonnullos Judæorum de melioribus et sapientioribus ad fidem Christi convertit: quos ipse plus Pontifex de sacro fonte levavit. Cum duodecim annis magna religione præfuisse, et senex iam esset, Roma rediens, per Balneariam Calabriae oppidum transivit: ibi Dragonem ejus loci Praepositum inveniens, cum columbina voce, ut erat a-suetus, suppliciter rogavit, ut post decepsum ejus pro eo oraret, et illum post se in episcopali Cathedra sessum propheticò spiritu mutavit. Agrigentum reversus, post sex menses Deo animam reddidit die xxv Febraru: cuius corpus undique suavissimum odorem emittens, et Ecclesia illius Clerici et Co-episcopi in Sicilia constituti, in choro interdum deponentes, quarta die maximo cum honore et reverentia in sarcophago inter duas Tribunas illius ecclesiæ collocarunt. Hæc e Breviario, Pirus pag. 318 asserit præcipnam templi Cathedralis portem appellari Tribunam.*

Construct
templum
Cathedralē:concepit
Judæos:successorem
iuvum præsum-
nat:mortuus 28
Februario

an. 1100,

nus noster in Idea SS. Sieclorum in Indice Chrono- D
logico, numeratis scilicet xii annis Sedis ab anno AUCTORE Q. B.
cœlxxxviii ad hunc evec. At cum in dicto Breviario dy-
catur præter xii annos, quibus vixerat cum Roma redu-
ret, post sex menses animam Dno reddidisse xxv Fe- brentrii, potius videtur obitus referendus in annum sequentem eveci, quo etiam anno Comes Rogerius et vivis dœcessit. At Pierius, quia arbitratur anno tantum ant pottus
cœxcv Episcopum ordinatum, et ob verba dicti Breve- rii annos xii sedisse, ad annum, inquit, salutis cœciv, triennio post Comitis mortem, Gerlaus (uti eruditissimus et nobilissimus Abbas Lufarina etiam habet) vitam prostrasse dicendus est: imo si anni duo- decim completi sumendi sint, risque sex menses, uti jam non 1104 aut seq.

10 Die xxv Februarie sacram epus memoriam cele-**brat in suo Martyrologio Maurolycus Abbas Messa- niensis his verbis: In Sicilia S. Gerlandi ex Burgundia, Episcopi Agrigentinorum tempore Rogerii Comitis. Eadem Galesius tradit ex Maurolyco, eui,****inquit, de rebus Siculis valde assentimur. Eudem habent Felicius, Molanus ad Uuardum, Ferrorius in Catalogo generali. Octurnus Cajtanus in Martyrologio Siculo his cum verbis proponit: Agrigentii, S. Gerlandi Episcopi et Confessoris, Rogerio Comite. Ferrorius in Catal. SS. Ital. ex Lectionibus, quae in ejus celebribute recitantur, hoc elogium excerpit: Gerlandus Venitio in Burgundia natus, in Calabrian Brutiorum veniens, Miletii aliquamdiu moratus, Cantori- rum Primicerius creator. Sed cum Clericorum mores depravatos ferre non posset, reslit in patriam. Cum autem Rogerius Comes Saracenos e Sicilia ejecisset, cui Gerlandi doctrina et vita probitas sati perspectaverat, illum in Sicilium accersit, Episcopumque Agrigentii super ex hostibus recepti circa annum salutis cœlxxxv ordinandum curat. Gerlandus etsi invitus ad hanc dignitatem assumptus est, divinae tamen voluntati resistere noluit. Quare munus pastorale aggressus præcipuum pauperum, peregrinorum, viduorum et orphanorum curam suscepit. Plurimos Iudeos et Saracenos, qui in ea urbe remanerant, tum publice concionibus, tum privatis collo- quis ad Christum convertit. Tandem boni Pastoris officio perfundetus, in celos v Kalendas Martii ad premium evolavit. Hæc ibi una absque mendo anni cœlxxxv, quo non potuit Agrigentius constitutus fuisse Episcopus, et iuriis Kalendas Aprilis anni sequen- tis cepta obliteri, et vi Kalendas Augusti hosti crepta sit, ut supra ex Fazello diximus: imo medium præcerat Ecclesiæ Summus Pontifex Urbanus II, ejus manibus ordinatus dicitur. Elogium ex Sanssao supra diximus.**

Inventipus
Martyrologii

F **11 Quo loco corpus S. Gerlandi ab initio conditum fnerit, non satis constat. In Breviaru Gallicano dicitur inter duas Tribunas ecclesiæ maioris collocatum: sed post Translationem id factum. Pirus pag. 276 de Episcopo Gentile agens, asserit ab aliquibus tradi, ob illa cum transferret, inventum fuisse in inferiori parte templi. It de translatione corporis pag. 274 ista scribit: Fuit etenim Gerlandus multis miraculis ante et post mortem præclarus, et ad ejus sepulchrum con- fugientes a languoribus sunavit. Alio loco, ubi sa- cerorum corpus Gerlandi situm erat, anno cœxcix die xx Martii, Indict. vii, Gentilis Episcopus successor ver- tor factus a quadam piissimo Sacerdote, qui ab eodem Divo Gerlando fuerat tertium monitu de corporis translatione, in templum maximum solemniter transtulit, atque in area lignea inter duas Tribunas sanctissimi Sacramenti et Divæ Mariae in sublimi loco erecta honorificentissime comedit. Aedit Gentilis Episcopus ab anno cœxlvi, aut forsan precedente, ad annum,**

miraculis
clarerit:

corpus trans-
fertur an
1157.

20 Martii :

AUCTORE O. B.

A annum circxxxi aut sequentem. Idem Gentilis, teste etiam Pirro, anno circxxx facultatem fecit Ansaldo Regii palati Panormitanus Castellano, ut in agro Ville novae monasterium S. Trinitatis construeret, et templum S. Georgii Martyris redificaret, utque in loco, qui dicitur Reflesio in honorem S. Mariae alud exceduisse posset: dummodo Abbas seu Prior obedientiam Ecclesie Agrigentine priestet, namque ter in anno, in Assumptione B. Marie, in festo S. Jacobi et in Translatione S. Gerlandi visitet. It Raymondus Episcopus Agrigentinus anno circxxi, mense Junio, Indict. iv memoratum ecclesiam S. Marie de Reflesio juris sue Ecclesie, cum omnibus iuribus suis ad emphyteosum concessit Presbytero Matthaeo Panormitanu Canonico, et Magistro Gnidoni Clerico aliisque viginti monachis, ut sub regula S. Benedicti ibi degerent his conditionibus, ut quolibet anno in festo S. Gerlandi Patroni inciam unam aurum pro censu solverent, et quod Abbas vel Prior teneat per se vel per alium Cathedralem ecclesiam Agrigentinam in Translatione B. Gerlandi visitare. Ita verbis donationis ex tabulis Agrigentiniis disruptis Pirrus pag. 288. Eodem modo Urso Episcopus Agrigentinus anno circxxix cessit Peregrino Priori S. Mariae de Adriano ejusque Congregationi monasterium, quod clade bellorum in insula Vestici destructum erat, item ecclesiam S. Nicolai, que est extra civitatem Agrigentum in urbe veteri cum terris, vel ecclesiam S. Basili in Camerata, dummodo ipse et successores sibi et successoribus suis obedientiam praeferent, ter singulis annis in die Assumptionis B. Marie, in Dedicatione ecclesie et Translatione B. Gerlandi venerant, solvantque nomine census tres rotulos cere. Ita ex tabulis Agrigentiniis Pirrus pag. 285. Translationis S. Gerlandi memoria inscripta est ad xx Mortuorum eiusdem tabulis Agrigentiniis et Martyrologio Siculo Octavii Cojetani his verbis: Agrimenti translatio S. Gerlandi Episcopi et Confessoris. Eadem leguntur in Ferrari Catalogo novo.

12 Urerente in dies regn S. Gerlandum populi reverentes, ipsius templo cathedrali a Gerlando uenientia, reliquias eius ostenduntur, circumferuntur; multa aliquarum Panormi.

incripliis Mart. tyrologyis.

B clade bellorum in insula Vestici destructum erat, item ecclesiam S. Nicolai, que est extra civitatem Agrigentum in urbe veteri cum terris, vel ecclesiam S. Basili in Camerata, dummodo ipse et successores sibi et successoribus suis obedientiam praeferent, ter singulis annis in die Assumptionis B. Marie, in Dedicatione ecclesie et Translatione B. Gerlandi venerant, solvantque nomine census tres rotulos cere. Ita ex tabulis Agrigentiniis Pirrus pag. 285. Translationis S. Gerlandi memoria inscripta est ad xx Mortuorum eiusdem tabulis Agrigentiniis et Martyrologio Siculo Octavii Cojetani his verbis: Agrimenti translatio S. Gerlandi Episcopi et Confessoris. Eadem leguntur in Ferrari Catalogo novo.